6
№86 MS0074-01-2024-003702-98
копия
ПОСТАНОВЛЕНИЕ №5-706-1102/2024
о назначении административного наказания

09 августа 2024 года								г. Советский

Резолютивная часть постановления объявлена 06 августа 2024 года.

Мировой судья судебного участка № 3 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Сапегина М.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
с участием должностного лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении - директора Муниципального автономного общеобразовательного учреждения гимназия г. Советский Лукиной Е.А.,
заместителя Югорского межрайонного прокурора Жукова Р.А.,
рассмотрев постановление Заместителя Югорского межрайонного прокурора Российской Федерации о возбуждении дела об административном правонарушении и материалы дела в отношении должностного лица – директора Муниципального автономного общеобразовательного учреждения гимназия г. Советский
Лукиной Е.А.
Дата рождения – *,
Место рождения – *,
Гражданство – *,
Место работы – *,
Место регистрации и проживания – *,

УСТАНОВИЛ:

07 февраля 2023 года должностное лицо директор Муниципального автономного общеобразовательного учреждения гимназия г. Советский (далее МАОУ Гимназия г. Советский), находясь по адресу: ул. Киевская, 26 А в г. Советский Советского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в нарушение ч. 4 ст. 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции» не уведомила в десятидневный срок, а именно в период с 26 января 2023 года по 06 февраля 2023 года, представителя нанимателя (работодателя) по последнему месту работы (Департамент здравоохранения ХМАО-Югры) о приеме на работу Н.В., ранее занимавшей должность главного специалиста, в последующем начальника отдела организации акушерско-гинекологической помощи управления организации медицинской помощи матерям и детям в Департаменте здравоохранения ХМАО-Югры, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами Российской Федерации, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Лукина Е.А. с вмененным правонарушением согласилась, вину признала. Учитывая, что правонарушение совершено впервые, допущенные нарушения закона устранены, просила назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного санкцией ст. 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Заместитель Югорского межрайонного прокурора Жуков Р.А. полагал, что вина должностного лица – директора МАОУ Гимназия г. Советский Лукиной Е.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена и подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании.
Исследовав представленные материалы дела, выслушав заместителя Югорского межрайонного прокурора Жукова Р.А., должностное лицо Лукину Е.А., мировой судья приходит к следующему.
Согласно ст. 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административно-противоправным и наказуемым признается привлечение работодателем либо заказчиком работ (услуг) к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора государственного или муниципального служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, либо бывшего государственного или муниципального служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
В соответствии ст. 64.1 Трудового кодекса Российской Федерации, работодатель при заключении трудового договора с гражданами, замещавшими должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после их увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.
Согласно ч. 4 ст. 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», работодатель при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), указанного в части 1 данной статьи, с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.
В ходе судебного заседания установлено, что должностное лицо - директор МАОУ Гимназия г. Советский Лукина Е.А., 07 февраля 2023 года, находясь по адресу: ул. Киевская, 26 А, г. Советский Советского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, не направила в установленный 10-дневный срок уведомление о приеме на работу Н.В., которая в период с 20.10.2008 по 26.04.2022 занимала должность главного специалиста, в последующем начальника отдела организации акушерско-гинекологической помощи управления организации медицинской помощи матерям и детям в Департаменте здравоохранения ХМАО-Югры, включенную в Перечень должностей федеральной государственной гражданской службы, при замещении которых федеральные государственные гражданские служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
Событие административного правонарушения и вина директора МАОУ Гимназия г. Советский Лукиной Е.А. в его совершении подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:
- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 03 июля 2024 года, из которого следует, что по результатам проверки исполнения законодательства о противодействии коррупции выявлен факт несоблюдения МАОУ Гимназия г. Советский требований законодательства о противодействии коррупции в части соблюдения порядка привлечения к трудовой деятельности бывших государственных служащих, было выявлено нарушение, выразившееся в том, что Лукина Е.А. - директор МАОУ Гимназия г. Советский 07 февраля 2023 года, находясь по адресу: ул. Киевская, 26 А, г. Советский Советского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, не направила в установленный 10-дневный срок уведомление в (Департамент здравоохранения ХМАО-Югры) о приеме на работу Н.В.., которая в период с  20.10.2008 по 26.04.2022 занимала должность главного специалиста, в последующем начальника отдела организации акушерско-гинекологической помощи управления организации медицинской помощи матерям и детям в Департаменте здравоохранения ХМАО-Югры, включенную в Перечень должностей федеральной государственной гражданской службы, при замещении которых федеральные государственные гражданские служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;
- копией приказа № 282/к от 20 октября 2008 года о приеме Н.В. на должность главного специалиста отдела организации акушерско-гинекологической помощи управления организации медицинской помощи матерям и детям в Департаменте здравоохранения ХМАО-Югры;
- копией служебного контракта № * от 20 октября 2008 года заключенного между Департаментом здравоохранения ХМАО-Югры и Н.В.;
- копией дополнительного соглашения № 1 от 24 ноября 2008 года к служебному контракту № * от 20 октября 2008 года заключенного между Департамент здравоохранения ХМАО-Югры и Н.В.;
- копией дополнительного соглашения № 2 от 20 марта 2009 года к служебному контракту № * от 20 октября 2008 года заключенного между Департамент здравоохранения ХМАО-Югры и Н.В.;
- копией приказа № * от 29 ноября 2018 года о переводе работника Н.В. на должность консультанта отдела организации акушерско-гинекологической помощи управления организации медицинской помощи матерям и детям в Департаменте здравоохранения ХМАО-Югры;
- копией дополнительного соглашения № 15 от 29 ноября 2018 года к служебному контракту № * от 20 октября 2008 года заключенного между Департамент здравоохранения ХМАО-Югры и Н.В.;
- копией дополнительного соглашения № 16 от 09 января 2019 года к служебному контракту № * от 20 октября 2008 года заключенного между Департамент здравоохранения ХМАО-Югры и Н.В.;
- копией должностного регламента начальника отдела организации акушерско-гинекологической помощи управления организации медицинской помощи матерям и детям в Департаменте здравоохранения ХМАО-Югры от 01 марта 2019 года;
- копией заявления Н.В. о расторжении служебного контракта директору Департамента здравоохранения ХМАО-Югры от 14 апреля 2022 года;
- копией приказа № * от 26 апреля 2022 г. о прекращении (расторжении) служебного контракта (увольнении) Н.В.;
- копией решения № * от 01 июля 2024 года о проведении проверки в отношении МАОУ Гимназия г. Советский, целью которой является установление законности деятельности МАОУ Гимназия г. Советский;
- письменным объяснением Лукиной Е.А. от 02 июля 2024 года, согласно которому 26 января 2023 года Н.В. принята на должность преподавателя в МАОУ Гимназия г. Советский, при приеме на работу Н.В., ей было известно, что она занимала должность главного специалиста, в последующем начальника отдела организации акушерско-гинекологической помощи управления организации медицинской помощи матерям и детям в Департаменте здравоохранения ХМАО-Югры, уведомление о приеме на работу Н.В. в МАОУ Гимназия г. Советский, по последнему месту службы Департамент здравоохранения ХМАО-Югры в период 26 января 2023 года по 06 февраля 2023 не направлено;
- копией приказа № 532-л от 22 сентября 2021 года о приеме Лукиной Е.А. на должность директора МАОУ Гимназия г. Советский;
- копией приказа № 664-л от 21 сентября 2023 года о внесении изменений в приказ Управления образования от 22 сентября 2021 года № 532-л «О приеме работника на работу»;
- копией трудового договора № 53/2021 от 22 сентября 2021 года о приеме Лукиной Е.А. на работу МАОУ Гимназия г. Советский, на должность директора;
- копией должностной инструкции директора МАОУ Гимназия г. Советский № 578 от 06 сентября 2022 года;
- выпиской из единого государственного реестра юридических лиц от 03 июля 2024 года, согласно которой директором МАОУ Гимназия г. Советский является Лукина Е.А.;
- копией приказа № 29-л от 26 января 2023 года о приеме Н.В. на должность преподавателя МАОУ Гимназия г. Советский;
- копией трудового договора № 02 от 26 января 2023 года о приеме Н.В. на работу МАОУ Гимназия г. Советский, на должность преподавателя;
- копией свидетельства о постановке на учет в налоговом органе Н.В.;
- копией диплома Н.В. Омской государственной медицинской академии;
- копией удостоверения № 007820 от 30 июня 2000 года о том, что Н.В. проходила интернатуру по специальности акушерство и гинекология;
- копией справки Департамент здравоохранения ХМАО-Югры № 143 от 19 декабря 2022 года, согласно которой Н.В. работает в БУВО ХМАО-Югры «Ханты-Мансийская государственная медицинская академия» в должности доцента кафедры клинических дисциплин факультета ординатуры;
- копией трудовой книжки Н.В. согласно которой в период с 20 октября 2008 года по 26 апреля 2022 года она находилась на государственной гражданской службе в должности главного специалиста, в последующем начальника отдела организации акушерско-гинекологической помощи управления организации медицинской помощи матерям и детям в Департаменте здравоохранения ХМАО-Югры;
- копией заявления Н.В. от 21 марта 2023 года об увольнении;
- копией приказа МАОУ Гимназия г. Советский № *-лс от 30 марта 2023 г. о прекращении (расторжении) трудового договора (увольнении) Н.В.
Мировой судья приходит к выводу о допустимости и достоверности исследованных доказательств, поскольку они получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой.
При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину должностного лица - директора МАОУ Гимназия г. Советский Лукиной Е.А. установленной, и квалифицирует его действия по ст. 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – привлечение работодателем к трудовой деятельности на условиях трудового договора, бывшего государственного служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
Исходя из оценки конкретных обстоятельств данного дела, объективных оснований признать совершенное административное правонарушение малозначительным в соответствии со статьей 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не усматривается.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и смягчающих административную ответственность, а также обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и отягчающих административную ответственность, мировым судьей по делу не установлено.
Учитывая, что санкция ст. 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не отвечает критериям, установленным ч. 2.2 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях для применения наказания ниже низшего предела в отношении должностных лиц, данный институт не подлежит применению при привлечении должностных лиц к административной ответственности по ст. 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности лица, в отношении которого ведется производству по делу, его имущественного положения, отсутствия обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, а также обстоятельства совершения административного правонарушения, мировой судья для достижения целей наказания, предусмотренных ст. 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, считает возможным и целесообразным назначить директору МАОУ Гимназия г. Советский Лукиной Е.А. административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо – директора Муниципального автономного общеобразовательного учреждения гимназия г. Советский Лукину Е.А. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.
Штраф должен быть уплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу на счет:
Наименование получателя: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты - Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080)
Наименование банка: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты - Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск// Управление Федерального казначейства по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре Номер счета получателя (номер казначейского счета): 03100643000000018700 Банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007 БИК 007162163
ИНН 8601073664 КПП 860101001 ОКТМО 71824104
КБК 72011601193010029140 УИН 0412365400745007062419124
идентификатор плательщика: 01; *
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Неуплата административного штрафа в указанный срок, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии в Советский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья
судебного участка №3							М.В. Сапегина

Согласовано